
R O M A N I A                                                                                                                                                                                                                
JUDEȚUL HUNEDOARA                               Proiect de hot ărâre 
MUNICIPIUL HUNEDOARA                   nr. 423/17.10.2016  
CONSILIUL LOCAL  
 
 

HOTĂRÂREA Nr._____/2016  
 privind stabilirea taxelor pentru utilizarea tempo rară a terenurilor aflate 

în administrarea Consiliului local şi a altor institu ţii publice aflate în subordinea Consiliului 
local al municipiului Hunedoara, pe anul 2017 

 
Consiliul Local al Municipiului Hunedoara; 

  Analizând, Expunerea de motive a Primarului Municipiului Hunedoara nr. 
74991/17.10.2016 din care reiese necesitatea stabilirii taxelor pentru utilizarea temporară a 
terenurilor aflate în administrarea Consiliului local şi a altor instituţii publice aflate în subordinea 
Consiliului local al municipiului Hunedoara, pe anul 2017; 
  În baza dispoziţiilor prevederilor, art. 486, alin. 1 şi 3, art. 495, lit.”f” din Legea nr. 
227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr. 273/2006 
privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii 52/2003 privind 
transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, ale Hotărârii Consiliului Local nr. 
145/2014 privind aprobarea Regulamentului Local de desfăşurare a activităţilor comerciale în 
Municipiul Hunedoara, precum şi ale Hotărârii Consiliului Local nr. 180/2016 privind aprobarea 
Procedurii de utilizare a domeniului public şi privat în Municipiul Hunedoara şi modalitatea de 
încasare a taxelor aferente utilizării; 
  În baza dispoziţiilor art. 36, alin.(2), lit.”b”, alin.(4), lit.”c”, alin.(9), ale art. 45 din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

 
                                     H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art.1  - Stabileşte, începând cu 1 ianuarie 2017, taxele pentru utilizarea  temporară 

a terenurilor ocupate  şi aferente spaţiilor comerciale comerţ, prestări servicii şi producţie, în 
funcţie de încadrarea pe zone a terenurilor, aflate în administrarea Consiliului Local al 
Municipiului Hunedoara şi a altor instituţii publice aflate în subordinea Consiliului local al 
municipiului Hunedoara, conform anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2  - Stabileşte, începând cu 1 ianuarie 2017, taxele pentru utilizarea temporară a 
terenurilor ocupate  provizoriu de depozitarea materialelor, produselor şi ambalajelor şi pentru 
terenurile ocupate de tonete şi alte construcţii provizorii, destinate comerţului cu produse 
alimentare şi nealimentare, conform anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.3  - Stabileşte, începând cu 1 ianuarie 2017, taxa pentru utilizarea temporară a  
unor terenuri de pe raza administrativ teritorială a Municipiului Hunedoara, în vederea  
desfăşurării unor activităţi ocazionale  sau cu ocazia diferitelor sărbători sau evenimente, astfel: 
           -    comerţ cu produse alimentare şi nealimentare -10lei/ mp/zi; 

− comerţ cu flori şi mărţişoare cu ocazia zilelor de :1 - 8 Martie-10lei/mp/zi; 
− alimentaţie publică -20lei/mp/zi; 
− parc de distracţii -3lei/mp/zi; 
− circ, menajerie - 1leu/mp/zi; 
− expoziţii /standuri publicitare culturale – 3lei/mp/zi; 
− expoziţii /standuri publicitare altele decât cele culturale -10lei/mp/zi; 
− vânzare de produse specifice sărbătorilor – 4lei/mp/zi; 
− taxă difuzare fluturaşi - flyere promoţionale, excepţie fluturaşi-flyere umanitare-10       

lei/100 buc; 
− taxă  pentru vehiculare reclame sonore pe autovehicule, aerian -70lei/zi; 
− taxă  pentru vehiculare  reclame pe autovehicule, aerian -50lei/zi; 



− taxă pentru amplasare de bannere orizontale şi bannere verticale,(excepţie făcând cele 
cu mesaje umanitare şi în vederea recrutării forţei de muncă) - 10lei/buc/zi; 

 -    taxă de impact pe domeniul public pentru bannere, mash-uri (amplasate pe proprietăţi 
private) -10lei/mp/lună 
      Art.4  – Cu data  intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă orice alte dispoziţii 
contrare. 
            Art.5 – Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesaţi la instanţa competentă, în 
termenul prevăzut de lege. 
 
               Art.6  - Hotărârea se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului, Secretarului, 
Direcţiei amenajare teritoriu, patrimoniu şi urbanism, Direcţiei economice, Direcţiei Tehnice, 
Direcţiei juridice, Direcţiei dezvoltare, strategii, comunicare.  

 
 

 
INIȚIATOR, 

PRIMAR 
Bobou țanu Dan 

 
 

                                                                                                           VIZAT SECRETAR, 
                         Lasl ău Militon D ănu ț 

                                                                                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
R O M A N I A                                                                                       ANEXA Nr. 1 la                                                                           
JUDEȚUL HUNEDOARA                                                          Proiectul de Hot ărâre nr. 423/17.10.2016 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 

LISTA 
privind taxele pentru utilizarea terenuri ocupate şi aferente spa ţiilor comerciale,  

comer ţ, prest ări servicii şi produc ţie, în func ţie de încadrarea pe zone a terenurilor, 
aflate în administrarea Consiliului Local al Munici piului Hunedoara  

şi a altor institu ţii publice 
 

Nr. 
crt. 

Destinaţia terenurilor lei/mp/lun ă 

Zona A Zona B Zona C Zona D, localităţile 
componente şi satele 

aparţinătoare 

1 Terenuri ocupate de chioşcuri, tonete şi alte 
construcţii provizorii destinate unor 
activităţi comerciale 

10 9 8 7 

2 Terenuri ocupate de chioşcuri, tonete şi alte 
construcţii provizorii destinate alimentaţiei 
publice 

10 9 8 7 

3 Terenuri ocupate de terase aferente unor 
spaţii comerciale 

10 9 8 7 

4 Terenuri ocupate de terase aferente unor 
spaţii comerciale,in extrasezon 

3 2 1 1 

5 Terenuri folosite pentru prestări servicii 3 2 2 2 

6 Terenuri folosite pentru organizări de 
şantier, cu excepţia lucrărilor de reabilitare 
termică a locuinţelor şi reparaţii exterioare 
 

80 40 24 24 

7 Terenuri ocupate de chioşcuri şi tonete, 
standuri, vânzare ziare, reviste, carte sau alt 
gen de publicaţii 

2 2 1 1 

8 Terenuri ocupate de panouri publicitare, 
reclame, firme instalate în faţa 
unităţii,obiecte publicitare, panouri stop-
people 

10 9 8 6 

9 Terenuri folosite pentru diverse alte 
activităţi 

3 2 2 2 

10 Terenuri folosite pentru comercializare şi 
expunere autovehicule 

3 3 2 2 

11 
 
 
 

Terenuri ocupate de maşini de îngheţată, 
lăzi frigorifice,dozatoare, dulapuri 
frigorifice,rulote 

10 9 8 7 

12 Terenuri folosite pentru organizări de 
şantier-reabilitare termică a locuinţelor şi 
reparaţii exterioare 

5 4 3 3 

13 Terenuri ocupate  de garaje 0,5 0,4 0,3 0,3 

 
 

INIȚIATOR, 
PRIMAR 

Bobou țanu Dan 
                                                                                                            VIZAT SECRETAR, 

               Lasl ău Militon D ănu ț 



                                                                                        
                                                                           

R O M A N I A                                                                                                   ANEXA Nr. 2                                                              
JUDEȚUL HUNEDOARA                                                     la Proiectul de Hot ărâre nr. 423/17.10.2016                                                                                                               
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 

LISTA 
privind taxele pentru utilizarea terenuri ocupate p rovizoriu de depozitarea materialelor, produselor 

şi ambalajelor şi pentru terenurile ocupate de tonete şi alte construc ţii provizorii, destinate 
comer țului cu produse alimentare si nealimentare, în func ţie de încadrarea pe zone a terenurilor, 

aflate în administrarea Consiliului Local al Munici piului Hunedoara şi a altor institu ţii publice 
 

Nr. 
crt.  

Destinaţia terenurilor lei/mp/zi  

Zona A Zona B Zona C Zona D, localităţile 
componente şi 

satele aparţinătoare 

1 Terenuri ocupate provizoriu de depozitarea 
materialelor, produselor şi ambalajelor 

10 8 6 4 

2 Terenuri ocupate de  tonete, standuri, rulote 
şi alte construcţii provizorii destinate 
comerţului cu legume si fructe-persoane 
juridice si fizice 

5 
 

5 5 5 

3 Terenuri ocupate de maşini de îngheţată, 
lăzi frigorifice,dozatoare, dulapuri 
frigorifice,rulote 

5 4 2 2 

4 Terenuri ocupate de rulote fast-food 6 5 4 3 

5 Terenuri ocupate de tonete, standuri, şi alte 
construcţii provizorii destinate comerţului 
cu flori şi aranjamente florale naturale 

5 4 3 2 

6 Terenuri ocupate de tonete, standuri, şi alte 
construcţii provizorii destinate comerţului 
cu produse 
diverse(artizanat,ilustrate,felicitări, ochelari 
de soare, șepci şi articole de marochinărie 
cu volum mic, etc.) 
 

5 5 5 4 

7 Terenuri ocupate de standuri şi alte 
construcţii provizorii destinate 
comercializării biletelor loto-pronosport, 
bingo, spectacole,etc. 

8 6 3 2 

8 Terenuri ocupate de expoziţii şi prezentare 
de produse sau premii 

6 3 3 2 

9 
 
 

Terenuri ocupate provizoriu de panouri 
publicitare fixe sau  mobile, totemuri pe 
domeniul public, etc. 

10 9 8 8 

10 Terenuri ocupate provizoriu pentru 
depozitare materiale, schele şi utilaje de 
construcţii 

3 2 2 1 

 
INIȚIATOR, 

PRIMAR 
Bobou țanu Dan 

 
                                                                                                           VIZAT SECRETAR, 

                         Lasl ău Militon D ănu ț 
                                                                                        



 
 
 

ROMÂNIA  
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR  
NR. 74991/17.10.2016 

 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
la proiectul de hot ărâre privind stabilirea taxelor pentru utilizarea tempor ară a terenurilor 
aflate în administrarea Consiliului local şi a altor institu ţii publice aflate în subordinea 

Consiliului local al municipiului Hunedoara, pe anu l 2017 
 

 

            Prin proiectul de hotărâre promovat propunem stabilirea taxelor pentru folosirea terenurilor 
aflate în administrarea Consiliului Local şi a altor instituţii publice, pe anul 2017, după cum 
urmează: 

- taxele pentru terenurile ocupate şi aferente spaţiilor comerciale, comerţ, prestări servicii şi 
producţie, în funcţie de încadrarea pe zone a terenurilor, aflate în administrarea Consiliului Local al 
Municipiului Hunedoara şi a altor instituţii publice; 

- taxele pentru terenurile ocupate  provizoriu de depozitarea materialelor, produselor şi ambalajelor 
şi pentru terenurile ocupate de chioşcuri, tonete şi alte construcţii provizorii, destinate comerţului cu 
produse alimentare şi nealimentare. 

           De asemenea, începând cu 1 ianuarie 2017, se stabileşte taxa pentru utilizarea unor terenuri de pe 
raza administrativ teritorială a Municipiului Hunedoara, în vederea  desfăşurării unor activităţi ocazionale  
sau cu ocazia diferitelor sărbători sau evenimente, astfel: 

 - comerţ cu produse alimentare şi nealimentare -10lei/ mp/zi; 
 - comerţ cu flori şi mărţişoare cu ocazia zilelor de :1 - 8 Martie-10lei/mp/zi; 
 - alimentaţie publică -20lei/mp/zi; 
 - parc de distracţii -3lei/mp/zi; 
 - circ, menajerie- 1leu/mp/zi; 
 - expoziţii /standuri publicitare culturale - 3lei/mp/zi; 
 - expoziţii /standuri publicitare altele decât cele culturale -10lei/mp/zi; 
 - vânzare de produse specifice sărbătorilor - 4lei/mp/zi; 
 - taxă difuzare fluturaşi-flyere promoţionale, excepţie fluturaşi-flyere umanitare -10 lei/100 buc; 
 - taxă  pentru vehiculare reclame sonore pe autovehicule, aerian - 70lei/zi; 
 - taxă  pentru vehiculare reclame pe autovehicule, aerian - 50lei/zi; 
 - taxă pentru amplasare de bannere orizontale şi bannere verticale, (excepţie facând cele cu 
mesaje umanitare şi în vederea recrutării forţei de muncă) - 10lei/buc/zi; 
 - taxă de impact pe domeniul public pentru bannere, mash-uri (amplasate pe proprietăţi private)      
-10lei/mp/lună. 

 Temeiul legal al proiectului de hotărâre îl constituie prevederile , art. 486, alin. 1 şi 3, art. 495, lit.”f” 
din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr. 
273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale Legii 
52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată,  Hotărârea Consiliului Local 
nr. 145/2014 privind aprobarea Regulamentului Local de desfăşurare a activităţilor comerciale în 
Municipiul Hunedoara, Hotărârea Consiliului Local nr. 180/2016 privind aprobarea Procedurii de utilizare a 
domeniului public şi privat în Municipiul Hunedoara şi modalitatea de încasare a taxelor aferente utilizării. 
 Competenţa aprobării proiectului de hotărâre revine Consiliului Local al Municipiului Hunedoara în 
baza dispoziţiilor art. 36, alin.(2), lit.”b”, alin.(4), lit.”c”, alin.(9), ale art. 45 din Legea administraţiei publice 
locale nr. 215/2001, republicată , cu modificările şi completările ulterioare.  

 
Hunedoara, la 17.10.2016 

                                                   P R I M A R, 
                                                                       Bobou ţanu Dan  
 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA                                                
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR 
Direcţia Amenajare Teritoriu,Patrimoniu şi 
Urbanism 
Compartimentul Concesiuni Închirieri 
Nr. 74992/17.10.2016 

 
 

 
 

 

   RAPORT 

             la proiectul de hot ărâre privind stabilirea taxelor pentru utilizarea t erenurilor aflate în 
administrarea Consiliului Local şi altor institu ţii publice, pe anul 2017  

 Având în vedere necesitatea stabilirii taxelor în vederea utilizării terenurilor aflate în administrarea 

Consiliului Local şi a altor instituţii publice pentru anul 2017, propunem  după cum urmează:  

- taxele pentru terenurile ocupate şi aferente spaţiilor comerciale, comerţ, prestări servicii şi 

producţie, în funcţie de zona de  atracţie, aflate în administrarea Consiliului Local al Municipiului 

Hunedoara şi a altor instituţii publice - Anexa 1 la prezentul raport; 

- taxele pentru terenurile ocupate  provizoriu de depozitarea materialelor, produselor şi ambalajelor 

şi pentru terenurile ocupate de chioşcuri, tonete şi alte construcţii provizorii, destinate comerţului cu 

produse alimentare şi nealimentare, în funcţie de încadrarea pe zone a terenurilor,  aflate în 

administrarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara şi a altor instituţii publice - Anexa 2 la 

prezentul raport; 

           De asemenea, începând cu 1 ianuarie 2017, se stabileşte taxa pentru utilizarea unor terenuri de pe 

raza administrativ teritorială a Municipiului Hunedoara, în vederea  desfăşurării unor activităţi ocazionale  

sau cu ocazia diferitelor sărbători sau evenimente, astfel: 

 - comerţ cu produse alimentare şi nealimentare -10lei/ mp/zi; 

 - comerţ cu flori şi mărţişoare cu ocazia zilelor de :1 - 8 Martie-10lei/mp/zi; 

 - alimentaţie publică -20lei/mp/zi; 

 - parc de distracţii -3lei/mp/zi; 

 - circ, menajerie- 1leu/mp/zi; 

 - expoziţii /standuri publicitare culturale - 3lei/mp/zi; 

 - expoziţii /standuri publicitare altele decât cele culturale -10lei/mp/zi; 

 - vânzare de produse specifice sărbătorilor - 4lei/mp/zi; 

 - taxă difuzare fluturaşi-flyere promoţionale, excepţie fluturaşi-flyere umanitare -10 lei/100 buc; 

 - taxă  pentru vehiculare reclame sonore pe autovehicule, aerian - 70lei/zi; 

 - taxă  pentru vehiculare reclame pe autovehicule, aerian - 50lei/zi; 

 - taxă pentru amplasare de bannere orizontale şi bannere verticale (excepţie facând cele cu 

mesaje umanitare şi în vederea recrutării forţei de muncă) - 10lei/buc/zi; 

 

 



 - taxă de impact pe domeniul public pentru bannere, mash-uri (amplasate pe proprietăţi private)      

-10lei/mp/lună. 

 Temeiul legal al proiectului de hotărâre îl constituie prevederile , art. 486, alin. 1 şi 3, art. 495, lit.”f” 

din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, ale Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare, precum şi ale Legii 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică, republicată,  Hotărârea Consiliului Local nr. 145/2014 privind aprobarea 

Regulamentului Local de desfăşurare a activităţilor comerciale în Municipiul Hunedoara, Hotărârea 

Consiliului Local nr. 180/2016 privind aprobarea Procedurii de utilizare a domeniului public şi privat în 

Municipiul Hunedoara şi modalitatea de încasare a taxelor aferente utilizării. 

 Competenţa aprobării proiectului de hotărâre revine Consiliului Local al Municipiului Hunedoara în 

baza dispoziţiilor art. 36, alin.(2), lit.”b”, alin.(4), lit.”c”, alin.(9), ale art. 45 din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, republicată , cu modificările şi completările ulterioare.  

                                                                         

                                                                          Hunedoara la 17.10.2016 
                                                     
 
                                               p.Director executiv adjunct D.A.T.P.U, 
                                                                          Dragotă Iosif 
 
 
 
 
 
    Compartiment Concesiuni,Închirieri 
              Pahonţu Cristina Marcela 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



R O M A N I A                                                                                               ANEXA Nr. 1                                                                            
JUDEȚUL HUNEDOARA                                                                                  la Rapor t 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 

LISTA 
privind taxele pentru utilizarea terenuri ocupate şi  aferente spa ţiilor comerciale,  

comer ţ, prest ări servicii şi produc ţie, în func ţie de încadrarea pe zone a terenurilor, 
aflate în administrarea Consiliului Local al Munici piului Hunedoara  

şi a altor institu ţii publice 
 

Nr. 
crt. 

Destinaţia terenurilor lei/mp/lun ă 

Zona A Zona B Zona C Zona D, localităţile 
componente şi satele 

aparţinătoare 

1 Terenuri ocupate de chioşcuri, tonete şi alte 
construcţii provizorii destinate unor 
activităţi comerciale 

10 9 8 7 

2 Terenuri ocupate de chioşcuri, tonete şi alte 
construcţii provizorii destinate alimentaţiei 
publice 

10 9 8 7 

3 Terenuri ocupate de terase aferente unor 
spaţii comerciale 

10 9 8 7 

4 Terenuri ocupate de terase aferente unor 
spaţii comerciale,in extrasezon 

3 2 1 1 

5 Terenuri folosite pentru prestări servicii 3 2 2 2 

6 Terenuri folosite pentru organizări de 
şantier, cu excepţia lucrărilor de reabilitare 
termică a locuinţelor şi reparaţii exterioare 
 

80 40 24 24 

7 Terenuri ocupate de chioşcuri şi tonete, 
standuri, vânzare ziare, reviste, carte sau alt 
gen de publicaţii 

2 2 1 1 

8 Terenuri ocupate de panouri publicitare, 
reclame, firme instalate în faţa 
unităţii,obiecte publicitare, panouri stop-
people 

10 9 8 6 

9 Terenuri folosite pentru diverse alte 
activităţi 

3 2 2 2 

10 Terenuri folosite pentru comercializare şi 
expunere autovehicule 

3 3 2 2 

11 
 
 
 

Terenuri ocupate de maşini de îngheţată, 
lăzi frigorifice,dozatoare, dulapuri 
frigorifice,rulote 

10 9 8 7 

12 Terenuri folosite pentru organizări de 
şantier-reabilitare termică a locuinţelor şi 
reparaţii exterioare 

5 4 3 3 

13 Terenuri ocupate  de garaje 0,5 0,4 0,3 0,3 

 
 
 
 

 
                                                                           
 



R O M A N I A                                                                                                      ANEXA Nr. 2                                                                            
JUDEȚUL HUNEDOARA                                                                                     la  Raport                                                                                                                   
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 

LISTA 
privind taxele pentru utilizarea terenuri ocupate p rovizoriu de depozitarea materialelor, produselor 

şi ambalajelor şi pentru terenurile ocupate de tonete şi alte construc ţii provizorii, destinate 
comer țului cu produse alimentare și nealimentare, în func ţie de încadrarea pe zone a terenurilor, 

aflate în administrarea Consiliului Local al Munici piului Hunedoara şi a altor institu ţii publice 
 

Nr. 
crt.  

Destinaţia terenurilor lei/mp/zi  

Zona A Zona B Zona C Zona D, localităţile 
componente şi 

satele aparţinătoare 

1 Terenuri ocupate provizoriu de depozitarea 
materialelor, produselor şi ambalajelor 

10 8 6 4 

2 Terenuri ocupate de  tonete, standuri, rulote 
şi alte construcţii provizorii destinate 
comerţului cu legume si fructe-persoane 
juridice si fizice 

5 
 

5 5 5 

3 Terenuri ocupate de maşini de îngheţată, 
lăzi frigorifice,dozatoare, dulapuri 
frigorifice,rulote 

5 4 2 2 

4 Terenuri ocupate de rulote fast-food 6 5 4 3 

5 Terenuri ocupate de tonete, standuri, şi alte 
construcţii provizorii destinate comerţului 
cu flori şi aranjamente florale naturale 

5 4 3 2 

6 Terenuri ocupate de tonete, standuri, şi alte 
construcţii provizorii destinate comerţului 
cu produse 
diverse(artizanat,ilustrate,felicitari, ochelari 
de soare, sepci şi articole de marochinărie 
cu volum mic, etc.) 
 

5 5 5 4 

7 Terenuri ocupate de standuri şi alte 
construcţii provizorii destinate 
comercializării biletelor loto-pronosport, 
bingo, spectacole,etc. 

8 6 3 2 

8 Terenuri ocupate de expoziţii şi prezentare 
de produse sau premii 

6 3 3 2 

9 
 
 

Terenuri ocupate provizoriu de panouri 
publicitare fixe sau  mobile, totemuri pe 
domeniul public, etc. 

10 9 8 8 

10 Terenuri ocupate provizoriu pentru 
depozitare materiale, schele şi utilaje de 
construcţii 

3 2 2 1 

 
 

 
 
                                                               


